-

事 務 連 絡

令和４年１月 14 日

各都道府県沿岸漁業改善資金担当者 殿

     中小漁業融資保証担当者 殿

                          水産庁増殖推進部研究指導課

                          水産庁漁政部水産経営課

第 11 次地方分権一括法による沿岸漁業改善資金制度及び中小漁業融資保証制度の

一部改正に伴う説明会について

 沿岸漁業改善資金制度及び中小漁業融資保証制度の運営につきましては、平素よりご協力い

ただき、ありがとうございます。

両制度につきましては、第 204 回国会において成立した地域の自主性及び自立性を高めるた

めの改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律（令和３年法律第 44 号）により、現

行の都道府県による貸付方式に加え、都道府県から資金貸付けを受けた融資機関が沿岸漁業従

事者等に貸付けを行う転貸融資方式及び貸付けを受けようとする者が実施しようとする事業に

関する計画を都道府県知事が認定する計画認定制度が導入されるとともに、転貸融資方式によ

り貸付けを受ける者が負担する債務について漁業信用基金協会の保証対象とする一部改正が行

われましたので、改正事項について、下記日程により説明会を開催いたします。なお、新型コロ

ナウイルス感染症対策の観点により、本説明会はＷｅｂ会議による開催といたします。

記

１．日  時  令和４年２月８日（火）

接続テスト ： 13：00～14：00

Ｗｅｂ会議 ： 14：00～16：00 予定

２．議  題  (1) 第 11 次地方分権一括法による沿岸漁業改善資金制度及び中小漁業融資保

証制度の一部改正について

        (2) 質疑応答

３．開催方法  Ｗｅｂ会議（Cisco Webex Meetings）方式で開催いたします。

会議前日までに事前に登録いただいたメールアドレスに会議のＵＲＬを送付

します。なお、Ｗｅｂ会議への参加は、各都道府県からは各１台の接続でお

願いします。（複数人で参加される場合、横に同席することは可能です。）

 -

４．Ｗｅｂ会議に当たっての留意点

 ・手続等の詳細は（別添）「Ｗｅｂ会議に出席される皆様へ」をご覧ください。

 ・ＵＲＬは、前日にメールで送付します。

 ・事前登録されたメールアドレス宛てにＵＲＬを送付しますので、１月 28 日（金）までに、

メールアドレス及び参加者名を下記の研究指導課普及育成班にメールでご連絡ください。

・資料は事前にメールで送付させていただきます。

水産庁

増殖推進部研究指導課普及育成班

黒田 hiroyuki_kuroda990@maff.go.jp

寺島 teruyuki_terazima440@maff.go.jp

鎌倉 akiho_kamakura150@maff.go.jp

TEL：03－6744－2374

  漁政部水産経営課金融第２班

   田端 hidemi_tabata010@maff.go.jp

   関根 takashi_sekine280@maff.go.jp

   太田 shiori_ota960@maff.go.jp

TEL：03－6744－2346

（別添）

Ｗｅｂ会議に出席される皆様へ

Ｗｅｂ会議（Cisco Webex Meetings）による説明会の出席にあたっての留意

事項を下記のとおり、お知らせいたします。

ご一読の上、会議にご出席いただきますようお願いします。

（１）Ｗｅｂ会議への接続手順について

  別紙をご覧下さい。

（２）Ｗｅｂ会議での質問について

  会議の円滑な進行を行うため、質問を行う場合には、下記の手順に沿って、

ご質問いただきますよう、ご協力のほどよろしくお願いします。

① 質問がある場合には、Cisco Webex Meetings のチャット機能を用いて、

「質問があります」等、何らかの意思表示をして下さい。

② ①の内容が確認できましたら、事務局からチャット機能にて、コメント

を確認した旨ご連絡します。

③ 会議の進行状況を確認しつつ、司会からチャットで意思表示のあった参

加者に対して、ご連絡しますので、マイクをオン（ミュート機能をオフ）

にした上で、ご発言下さい。

（３）注意事項

・ 発言時以外は、マイクをオフ（ミュート機能をオン）、カメラをオフにして

下さい。

・ 音声が聞こえない等、トラブルが発生した場合はチャットでお知らせ下さ

い。

2

（別紙）Ｗｅｂ会議への接続手順について

１．アプリのインストール

以下のＵＲＬからアプリ（Cisco Webex Meetings）をインストールして下

さい。（既にアプリをインストールされている方はこの作業は必要ありませ

ん。）

https://www.webex.com/ja/downloads.html

２．アカウント

事前にアカウントの作成をお願いします。アカウントの作成にはメールア

ドレスが必要です。登録したアカウント名がオンライン説明会の画面上に表

示されます。

３．Ｗｅｂ会議への接続

①Ｗｅｂ会議の前日までに、事務局より事前に登録いただいたメールアドレ

スにウェブ会議のＵＲＬを送付しますので、ＵＲＬをクリックしてくださ

い。

②「Webex を開く」をクリックすると、アプリケーションが起動します。

3

③アプリケーションが開いたら、画面下の「ミーティングに参加する」を押し

て下さい。

④入室直後はロビーで待機している状態となります。主催者の入室許可をお

待ち下さい。

4

⑤会議中は、ビデオを停止し、マイクをオフ（ミュート機能をオン）にします。

⑥発言する場合は、マイクをオン（ミュート機能をオフ）にします。発言の際

にビデオ機能を使用していただいても構いません。

⑦そのほかチャット機能等は以下の通り。

⑧説明会終了後、下の赤い×ボタンをクリックして終了して下さい。

チャットの表示、非表示

の切り替えボタン

会議終了ボタン

参加者の表示、非表示

の切り替えボタン

5

４．トラブルシューティング

①説明会中にＷｅｂ会議を閉じてしまった場合は、同じＵＲＬにアクセスす

ることで再度、Ｗｅｂ会議に参加することができます。

②音声・映像でトラブルがある場合は以下の手順で設定を確認してください。

都道府県 所属部課 出席者

北海道 水産林務部水産局水産経営課組合係
主査　荒木　貴博
主任　沼田　啓貴

青森県 農林水産部水産局水産振興課水産経営グループ
総括主幹　三橋　潤一郎
主幹　小玉　康子

岩手県 農林水産部団体指導課 主事　佐々木　菜佑（他１名）

宮城県 水産林政部水産業振興課企画推進班 主査　加藤　知宏

秋田県 農林水産部 農業経済課金融・団体指導班 副主幹　加賀谷　匠

山形県 農林水産部　農業経営・所得向上推進課 主事　村越　翼

福島県 農林水産部水産課　 主事　小林　真治

茨城県 農林水産部漁政課
課長補佐　小澤　竜太
係長　　　二宮　英行

千葉県 農林水産部団体指導課経営支援室 主査　大藤　友季子

東京都

産業労働局農林水産部水産課

　　　　　　　　　　　　　　 調整課

小口　奈美
國分　翔伍
千葉　満貴子
久貝　美代子

神奈川県 水産課水産指導グループ

副技幹　渡邉　芳明
主査　　高村　正造
主任専門員　遠藤　創
技師　　鈴木　将平

新潟県

農林水産部経営普及課経営普及課経営・資金係
　　　　　　　　　　　　　　 水産課指導普及係
　　　　　　　　　　　　　　 水産課指導普及係
　　　　　　　　　　　　　　 水産課団体係

主事　上原　結花
主査　石本　綾子
臨時的任用職員　藤井　真美
主任　星野　勧宏

富山県 水産漁港課 主事　中村しおり

石川県 農林水産部水産課課
参事　福島　広行
主事　多田　雄亮

福井県 農林水産部水産課水産戦略グループ 主事　斉藤　美穂

静岡県 経済産業部水産・海洋局水産振興課水産金融班
班長　前田　真文
主事　溝口　敬也

愛知県 農業水産局水産課　管理・金融グループ
課長補佐　山口　芳輝
主事　水野　真子

三重県 農林水産部　水産振興課　水産経営班
班長　沖　大樹
係長　横田　圭五

滋賀県 農政水産部水産課水産振興係
沿岸漁業改善資金担当　川上　駿亮
中小漁業融資保証制度担当　佐々木　千種

京都府 農林水産部水産課 副主査　恩地　歩

大阪府 環境農林水産部検査指導課総務・金融G 松山　和弥

兵庫県 兵庫県農政環境部農林水産局水産課
漁政班　都倉　由樹
　　　　　 美甘麻貴

和歌山県 農林水産部水産振興課経営指導班 主任　松尾　康行

鳥取県 農林水産部水産振興局水産課水産振興室 係長　　山根　佳人

岡山県 農林水産部水産課振興班 主任　日比野　康郎

山口県 ぶちうまやまぐち推進課市場・金融班 主任　杉山　雄大

徳島県 農林水産部農林水産政策課政策推進担当 主任主事　　小倉　季人

香川県 農政水産部水産課漁協強化・担い手グループ 副主幹　吉田　英子

愛媛県 農林水産部水産局漁政課 係長　冨士　泰

福岡県 農林水産部 水産局 漁業管理課 漁協指導係　野上　絵理

佐賀県 農林水産部生産者支援課 主事　木島　克浩

長崎県 水産部水産経営課経営金融班 主任主事　山口　雄二

熊本県 農林水産部団体支援課 主事　大塚　省悟

大分県 農林水産部団体指導・金融課金融班 主査　大野　光基

宮崎県 水産政策課団体金融担当
主幹　沼野　昌泰
専門主事　鳥井　宏昭

鹿児島県 商工労働水産部水産振興課漁協係 主事　福留　大晴

沖縄県 農林水産部水産課水産企画班
班長　上田　美加代
主事　渡口　奈緒美

増殖推進部研究指導課
　　　　　　　　　　　　　　普及育成班

課長　廣野　淳
班長　黒田　博之
係長　寺島　映行
係員　鎌倉　明穂

漁政部水産経営課総括班
　　　　　　　　　　　　金融第2班

班長　岩崎　光宏
係員　関根　尭史

水産庁

Ｗｅｂ説明会出席者一覧